

BAN CHẤP HÀNH QUẬN ĐOÀN 2
HỘI ĐỒNG ĐỘI

Số: 01-KH/HĐĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 2, ngày 16 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hành trình đến địa chỉ đỏ - Năm 2019
Chủ đề “Đội viên, Thiếu nhi Quận 2 tiếp bước cha anh”

Căn cứ Kế hoạch số 12-KH/HĐĐ ngày 04 tháng 9 năm 2019 của Hội đồng Đội thành phố về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2019 – 2020;

Hội đồng Đội quận 2 tổ chức hành trình đến địa chỉ đỏ năm 2019 với chủ đề “Đội viên, Thiếu nhi Quận 2 tiếp bước cha anh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo điều kiện để các em đội viên, thiếu nhi quận 2 tìm hiểu thêm về huyện Thủ Đức cũ, lịch sử hình thành và phát triển quận 2 qua đó giáo dục truyền thống về vang của Thành phố nói chung và quận 2 nói riêng.

- Qua buổi hành trình, các em được tham quan, học tập và cảm thụ hào về các di tích lịch sử, công trình kiến trúc văn hóa. Phát huy vai trò trách nhiệm tuổi nhỏ quận 2 trong việc xây dựng quận 2 thành nơi có chất lượng sống tốt – văn minh – hiện đại – nghĩa tình.

- Tổ chức cho các em tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của anh Lý Tự Trọng, quá trình hình thành và phát triển của trường Đoàn Lý Tự Trọng.

2. Yêu cầu: An toàn – Thiết thực – Bổ ích.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian: Từ 06g30 – 13g00 ngày 28 tháng 9 năm 2019 (thứ 7).

2. Địa điểm:

- Các địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận 2, 9, Thủ Đức (huyện Thủ Đức cũ).
- Trường đoàn Lý Tự Trọng.

3. Số lượng:

- Phụ trách:

+ Số lượng: 01 phụ trách/Liên đội.

+ Trang phục: Áo phụ trách Đội, quần sẫm màu, đeo khăn quàng, mang giày.

- Đội viên:

+ Số lượng: 04 đội viên/Liên đội.

+ Trang phục: Đồng phục trường, đồng phục Đội viên, đeo khăn quàng đỏ, mang giày (không mặc đồng phục thể dục).

III. NỘI DUNG:

THỜI GIAN	NỘI DUNG
06g00 – 06g30	Tập trung tại Nhà thiếu nhi Quận 2, điểm danh; Ăn sáng.
06g30 – 06g45	Dâng hương tại Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ Bình Trưng.
06g45 – 08g15	Di chuyển đến di tích lịch sử Căn cứ vùng bung 6 xã.
08g15 – 09g30	Di chuyển đến Khu di tích lịch sử Bót Dây Thép
09g30 – 10g15	Di chuyển đến Khu di tích lịch sử Đền Bến Nọc
10g15 – 11g15	Di chuyển đến Trường đoàn Lý Tự Trọng sinh hoạt chủ điểm và tham quan trường đoàn Lý Tự Trọng
11g15 – 12g15	Ăn trưa, nghỉ ngơi tại trường Đoàn Lý Tự Trọng
12g15 – 13g00	Di chuyển về Nhà thiếu nhi Quận 2, kết thúc hành trình

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* Trưởng ban:

- Đ/c Trần Hoài Thảo – Phó bí thư thường trực Quận đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận 2.

* Phó ban:

- Đ/c Ông Thị Ngọc Hương – UV. BCH, Trưởng ban Thanh Thiếu nhi Trường học, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Đội,.

* Thành viên:

- Đ/c Nguyễn Châu Văn Hiếu – Cán bộ ban Thanh Thiếu nhi Trường học Quận đoàn 2.

- Đ/c Phan Xuân Anh – Cán bộ ban Thanh Thiếu nhi Trường học Quận đoàn 2.

- Đ/c Hồ Hoàng Tiến Thịnh – Cán bộ quận đoàn 2.

2. Phân công thực hiện:

2.1 Hội đồng Đội Quận:

- Xây dựng kế hoạch trình Ban thường vụ Quận đoàn.

- Lập dự trù kinh phí, Liên hệ Bung 6 xã, Bót dây thép, Đền Bến Nọc tổ chức hành trình.

- Liên hệ báo cáo viên trường Đoàn Lý Tự Trọng; Tham mưu công văn gửi trường Đoàn hỗ trợ địa điểm thực hiện chương trình.

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội, theo dõi đánh giá việc tham gia của các Liên đội.

2.2 Các Liên đội:

- Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia.

- Tổng hợp và nhập danh sách trực tuyến **chậm nhất trước 03 ngày tổ chức hành trình.**

- Mỗi Liên đội cho các em tham gia thực hiện viết 01 bài thu hoạch sau hành trình gửi về Hội đồng Đội quận 2, chậm nhất 02 ngày sau ngày tham gia hành trình.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 9/2019: Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch dự thảo.

- Tháng 20/9/2019: Hoàn chỉnh kế hoạch, triển khai đến cơ sở.

- Ngày 28/9/2019: Tổ chức hành trình.

- Ngày 30/9/2019: Họp ban tổ chức rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hành trình đến địa chỉ đỏ năm 2019 Chủ đề “Đội viên, Thiếu nhi Quận 2 tiếp bước cha anh”.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Hội đồng Đội thành phố;
- Quận ủy: Ban Dân vận, VP;
- UBND quận: Vp, Đ/c Nguyễn Nghĩa Hiệp – PCT;
- Quận Đoàn: VP, Thường trực;
- 20 trường: Ban giám hiệu, TPT;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Trần Hoài Thảo

